ﬁ:.ia. ? Bicentenario +  jConstruyendo

BOLIVIA 2 BOLIVIA ovossuenos!
e MODELO-AEV-CD-10

INFORME
AEV/DIR.ORU/AGP_ INF/Nro.0924/2025
_ 1-2024-28269
g, Alvaro Yucra Condori

RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE i Arg. Jhimy Diaz Molina
TECNICO II EN DISENO I
Lic. Nelson Rolando Chugar Mamani
RESPONSABLE ADMINISTRATIVO FINANCIERO

COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE EL CHORO - FASE (III) 2024 - ORURO" (SEXTA
CONVOCATORIA)

FECHA : QOruro, 11 de agosto de 2025

1. ANTECEDENTES

Aprobado

v Solicitud de Inicio: Mediante Informe AEV/DIR.ORU/AGP_INF/Nro. 0858/2025 de
fecha 24 de mayo de 2025 la Unidad de Gestion de Proyectos se solicita la SEXTA
CONVQCATORIA para el proceso de contratacion del "PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE EL CHORO - FASE (III) 2024 -
ORURO", con cadigo interno AEV-OR-DC071/2024.

v Autorizacion y Aprobacion del DCD: Segun Resolucion Administrativa DDOR.
No. 339/2025 de fecha 28 de julio 2025 el responsable de Contratacion Directa
(RCD) autorizd el proceso de contratacion y aprobd el documento de contratacion
del "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE EL
CHORO - FASE (III) 2024 - ORURO"” (SEXTA CONVOCTORIA), con codigo
interno AEV-OR-DC071/2024.

+  Publicacion: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 28 de julio de 2025.

v Comisiéon de Evaluacién y Calificacion: La designacion de la Comisién de
Evaluacion y Calificacién fue realizada mediante memorandum AEV/RCD/NO
200/2025 de fecha 29 de julic de 2025.

v Presentacion de Propuestas: Hasta horas 14:30 del 5 de agosto de 2025 se
presentaron los siguientes proponentes:

PRESENTACION |

S L — {
N PROPONENTE FECHR | TORR
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA “ILUSION 5/08/2025 T

1  S.R.L

v -Apertm:a de Pr_opues_tas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura de
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propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de
Propuestas.

v" Noémina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al Numeral 18
del Documento de Contratacion Directa, en 9 de junio se procedido con a la
presentacion al responsable de Contratacidon Directa (RCD) la ndmina de proponentes
para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacidn de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contrataciéon Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedio a revisar la informacion de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacién.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
" CONTRATOS @ DESISTIMIENTO
No | PROPONENTES RESUELTOS A = DE CONTRATOS
! LAFECHA | ALAFECHA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
1| T T NINGUNO NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en e! SICOES (Ver anexo N° 1),

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones
(SIMCO):

N© PROPONENTES OBSERVACIONES

CONSTRUCTQORA ¥ CONSULTORA “"[LUSION" S.R.L, NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).
c¢) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI}):

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA “ILUSION"” S.R.L. NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar
en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).
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La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a calificar las propuestas seqglin el sistema
de evaluacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segln el método
de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 1S del Documento de Contratacién Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la
propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
. (Para Empresas]
DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente . CONSTRUCTORA Y CONSULTORA “ILUSION" 5.2.L
Numero de Paginas de la |
propuesta 70 paginas
Propuesta econémica Bs. 1.645.228,43
Verlficacldn .
Evaluacién Praliminar
REQUISITOS EVALUADOS (t{l:‘..to de Apertura) (Sesion Reservada)
si__[ nNo | "eg'naN" | CONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1. Presentacién de Propuesta v 68-70 v
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (s1 hubiese sido v 68 v
. requesida)
3 Formulario A-2 |dentificacian del Proponente v 67 v
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del v 42.43 v
Proponente
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal v 8-32 v
6. Formularic B-1. Propuesta Economica 4 l 1.3 v
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica v 7 v

De la revision de la propuesta presentada poal pr-oponer'{fe: CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
“ILUSION” S.R.L se pudo verificar que la misma cumple con el FORMULARIO V-1a ademas
FORMULARIO A - 4 Hoja de Vida del Personal.
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Se verifico que el proponente no tiene cuentas pendientes con la Aevivienda.
Asimismo, de la revisidn realizada se pudo verificar que el proponente: CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA “ILUSION” S.R.L,, cumple con lo solicitado en los TDR’s y DCD.

Por tanto; el proponente mencionado CALIFICA y procede para la siguiente etapa de
calificacidn.

3.2 APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numerat 20 del Documento de Contratacion Directa, el método de
seleccién y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Precio Evaluado
Mas Bajo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS BAJO
Errores Aritméticos: En cumplimientoe al numeral 22.1.1 del Documento de

Contratacién Directa la Comisidén de Evaluacion y Calificacion procedié con la verificacion
de errores aritméticos, obteniende lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA
EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

DATOS DEL PROCESO

Objeto de la “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE EL
Contrataciin CHORO ~ FASE {IITI) 2024 - ORURO"”(SEXTA CONVOCATORIA)

| VALOR LEIDO DE LA PG RRESEA00

POR REVISION

N® NOMBRE DEL PROPONENTE | ERORAESTA | ARITMETICA .
| PP _ MAPRA (*) MONTO AJUSTADOC
CONSTRUCTOQRA Y ' e

1 ICONSULTORA “ILUSION" ‘ 1.645.228,43 1.645.228,43 1.645.228,43
S.R.L.

Como se evidencia la propuesta econdmica del proponente: CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
“ILUSION” S.R.L. no existe una diferencia con respecto al valor leido de la propuesta
referencial. En tal sentido, sefialar que el proponente obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo
con una propuesta econémica de Bs. 1,645.228,43 (Un millén seiscientos cuarenta y
cinco mil doscientos veintiocho 43/100 bolivianos) para el presente proceso de
contratacién.

Y califica a |a siguiente instancia de evaluacion.

3.2.1. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.1.3. Del Documento de Contratacién
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo el Precic Evaluado
Mas Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE.

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: proponente CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
“ILUSION" S.R.L.
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Formulario A-3
Experiencia de [a Empresa.

CUMPLE / NO
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE RESPALDO

EXPERIEMNCIA GENERAL
Debe contar con experiencia en actividades de construccidn y/fo de
consultorias realizadas, relacionadas ai rubro constructive o capacitacidn en
areas técnicas en el sector constructivo, contabilizada en ios Ultimos 15 afios. CUMPLE
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia general par un monto |
}‘ eguivalente a 1 vez el precio referencial

Formulario A-3 de su
propuesta

EXPERIENCIA ESPECIFICA [

La experiencia especifica de la Entidad E)ecutora serd en temas relacionados

a la construccin de edificaciones u obras similares (infraestructura urbana), > = Formulario A-3 de su
capacitaciones ¢ asistencia técnica en el sector de construccion CUMPLE propuesta

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia especifica por un monto |

anuvalente a 0.50 veces el precio referencial,

. v Experiencia del Personal clave de la Empresa.

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / RESPALDO

NO CUMPLE

TECNICO OPERATIVO DE AREA (T0A) Formulario A-4 de su
Experiencia General: CUMPLE propuesta
Toda su experiencia en trapajos de su &rea profestonal y/o técnica i o paginas 21-32 de su
Tiempo minimo de experiencia espacifica (en Meses): 36 meses e

EDUCADOR SOCIAL Formulario A-4 de su

Experlencla Generai: CUMBLE propuesta
Toda su expenencia en frabajos de su area profesional y/o técnica . L péginas 13-20 de su
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 24 mesas.

propuesta
Técnlco Almacenero Formulario A-4 de su

Enperlencia Ganeral: CUMBLE propuesta
Toda su experiencia en trabajos de su 4rea profesional y/o técnica | o paginas 8-12 de su
Tlempo minimo de experiencia especifica {en Meses): 12 meses.

propuassta

Formulario C-1

Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: proponente: CONSTRUCTCORA Y
. CONSULTORA “ILUSICN” S.R.L.

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO RESPALDO

CUMPLE

Fotocopia Ruat 2872222
| camioneta MAZDA afio 2021,
placa 5578HKC
Fotocopia Ruat 1708412
VOLQUETA FOTON afio 2010,
CUMPLE | placa 2605ULT
= | Fotocopia Ruat 3530485
Motocicleta ~ Endurc o
CUMPLE deportiva HONDA afio 2023
q_:ar.e: ROYGRFB

Camioneta mayor o igual a 2350 ¢c todo terreno en buenas condiciones de CUMPLE
funcionamiento con un maxime de 10 aftos {modelo} de antigliedad =

Volquela ¢ Camién mayor o rgual a 57 toneladas en buemas condiciones de
funcienamiente can un maxima de 20 afas (modeio) de antiguedad

Maotocicasta an Dueras congicionay
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Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente “CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA “ILUSION” S.R.L. que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, CUMPLE con todas
las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de Contratacion Directa

(DCD).
4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente CONSTRUCTORA ¥ CONSULTORA "[LUSION” S.R.L. presenta el Precio Evaluado Mas
Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados por la Agencia

Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Por lo expuesto y en cumplimiento al inc. €) y g) paragrafo I Art. 21 del Reglamento para
la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccién y servicios de
Consultoria para Disefiar y ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda - RI/SAB
- 014 (Versién 7), aprobado con Resolucion N° 024/2025 de fecha 9 de abril de 2025, se

recomienda:

« Aprobar, el presente informe de la Comision de evaluacion y calificacion.

Adjudicar el Proceso de Contratacion "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE EL CHORO - FASE (III) 2024 - ORURO (SEXTA CONVOCATORIA) ”
,con Coédigo Interno AEV-OR-DC071/2024, al proponente CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
“ILUSION” S.R.L. , representado por: DELIA MORALES ROSAS con C.I. 3547097, por un
monto de Bs. 1.645.228,43 (Un millén seiscientos cuarenta y cinco mil doscientos
veintiocho 43/100 bolivianos), con un plazo de ejecucion de la consultoria de 150
(ciento cincuenta) dias calendario computabies a partir de la fecha de la Orden de
Proceder emitida por el Inspector del Proyecto, de acuerdo a su propuesta presentada y por
haber cumplido con los requisitos establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD

y Terminos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.
Por la Comision de Evaluacion y Calificacién:
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